



Cementerie del Tirreno S.p.A.

### **COMUNICATO STAMPA CEMENTIR BILANCIO 2003**

**Utile netto in aumento del 34% a quota 60 milioni di Euro**  
**Dividendo di 0,06 Euro**  
**Crescono fatturato: 292,6 milioni di Euro (+3,4%)**  
**marginale operativo lordo: 87,7 milioni di Euro (+3,6%)**  
**e reddito operativo: 53 milioni di Euro (+5,5%)**

**Roma, 25 marzo 2004 – Più utili e fatturato per la Cementir nel 2003. Il consiglio di amministrazione della società, riunito oggi sotto la presidenza di Francesco Caltagirone Jr., ha esaminato ed approvato il progetto di bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2003.**

**Il bilancio 2003 si è chiuso con un fatturato netto a quota a 292,6 milioni di Euro (di cui 202 milioni di Euro per le attività del Gruppo in Italia e 90,6 milioni di Euro per le attività del Gruppo Cimentas) in aumento del 3,4 per cento rispetto ai 283 milioni di Euro dell'esercizio 2002. La crescita del fatturato è dovuta sia ai risultati della Capogruppo in Italia (per 6,3 milioni di Euro), sia alla Cimentas in Turchia (per 3,3 milioni di Euro).**

**In aumento del 3,6 per cento il margine operativo lordo che si è attestato a quota 87,7 milioni di Euro (84,7 milioni di Euro nell'esercizio 2002).**

**Il margine operativo lordo delle attività del Gruppo Cementir in Italia è stato di 72,6 milioni di Euro in lieve flessione (2 milioni di Euro) rispetto al precedente esercizio a causa dei maggiori costi energetici e delle materie prime, mentre il margine operativo lordo del Gruppo Cimentas è stato di 15,1 milioni di Euro contro i 10 milioni di Euro del 2002 (+50 per cento). L'incremento è dovuto ai programmi di ottimizzazione e sviluppo della società turca acquisita nel corso del 2001.**

**Il reddito operativo consolidato del Gruppo nell'anno 2003 si è attestato a 52,9 milioni di Euro con un incremento del 5,5 per cento rispetto al 50,1 milioni di Euro dell'esercizio chiuso al 31-12-2002; il valore aggiunto è aumentato dell'1,7 per cento a 118,8 milioni di Euro (116,8 milioni di Euro nell'esercizio precedente).**

**Il risultato netto è stato di 60 milioni di Euro in aumento del 34 per cento rispetto ai 45,3 milioni di Euro del precedente esercizio. E' da rilevare che il risultato 2003 beneficia di imposte differite attive per 34 milioni di Euro.**

**La posizione finanziaria netta al 31-12-2003 è positiva per 112,7 milioni di Euro e risulta in crescita di circa di 35,9 milioni di Euro rispetto al 31-12-2002.**

**Il patrimonio netto consolidato ha raggiunto i 505 milioni di Euro dai 440,5 milioni di Euro di fine 2002.**

**Il Consiglio di Amministrazione della Cementir ha deliberato di proporre all'Assemblea, convocata per il prossimo 10 maggio, la distribuzione di un dividendo unitario per azione di 0,06 Euro, invariato rispetto al precedente, con data di stacco della cedola il 17 maggio 2004 e pagamento il 20 maggio 2004.**

**Nel corso del 2003 il Gruppo Cementir ha consolidato il trend di crescita, migliorando le performance rispetto agli esercizi precedenti e aumentando i livelli di efficienza e produttività. Per il 2004 si prevede di proseguire nella direzione di sviluppo sia dei siti italiani che turchi, con una attenta focalizzazione sull'attività di implementazione delle sinergie di prodotto e sull'ottimizzazione dei costi.**

**Si allegano gli schemi di stato patrimoniale e conto economico del bilancio di esercizio e di quello consolidato, dal cui esame possono essere tratti ulteriori elementi di valutazione della consistenza finanziaria, patrimoniale ed economica della Società e dell'intero Gruppo. I progetti di bilancio sono in corso di esame, per quanto di loro competenza, da parte del Collegio dei Sindaci e delle Società di Revisione.**

**Ufficio Comunicazione e Relazioni Esterne Gruppo Caltagirone**  
**Umberto Mancini - 06.4541.2211 - 335.125.10.48**

## ATTIVO

	AL 31/12/2003		AL 31/12/2002	
	Parziale	Totale	Parziale	Totale
<b>A) CREDITI V/ SOCI PER VERS. DOVUTI</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
I. Immateriali				
1. Costi d'impianto ed ampliamento		28		81
2. Avviamento		52		85
3. Altre immobilizzazioni		194		555
4. Differenze da consolidamento		113.608		119.980
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>		<b>113.882</b>		<b>120.701</b>
II. Materiali				
1. Terreni e fabbricati		90.711		88.818
2. Impianti e macchinari		92.800		87.490
3. Attrezzature industriali e commerciali		519		544
4. Altri beni		4.253		4.934
5. Immobilizzazioni in corso e acconti		3.791		7.065
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>		<b>192.074</b>		<b>188.851</b>
III. Finanziarie				
1. Partecipazioni in:		11.674		17.787
a) imprese collegate	2.193		2.289	
b) altre imprese	9.481		15.498	
2. Crediti:		420		569
a) verso altri	420		569	
3. Azioni proprie		7.115		6.987
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>		<b>19.209</b>		<b>25.343</b>
<b>TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>325.165</b>		<b>334.895</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
I. Rimanenze				
1. Materie prime sussidiarie e di consumo		18.940		18.603
2. Semilavorati		7.760		6.497
3. Prodotti finiti e merci		6.471		6.275
4. Acconti		94		69
<b>Totale rimanenze</b>		<b>33.265</b>		<b>31.444</b>
II. Crediti (1)				
1. Verso clienti		80.240		74.153
2. Verso imprese collegate ed altre		510		92
3. Verso altri		64.686		31.097
<b>Totale Crediti</b>		<b>145.436</b>		<b>105.342</b>
III. Attività finanz. che non costit. Immobil.		0		0
IV. Disponibilità liquide				
1. Depositi bancari e postali		189.320		148.703
2. Denaro e valori in cassa		215		78
<b>Totale disponibilità liquide</b>		<b>189.535</b>		<b>148.781</b>
<b>TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b>368.236</b>		<b>285.567</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		1.038		743
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>		<b>694.439</b>		<b>621.205</b>

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)

## PASSIVO

	AL 31/12/2003		AL 31/12/2002	
	Parziale	Totale	Parziale	Totale
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I. Capitale		159.120		159.120
II. Riserva da sovrapprezzo azioni		22.711		22.711
III. Riserva da rivalutazione		0		2.429
IV. Riserva legale		7.859		7.859
V. Riserva per azioni proprie in portafogl.		7.115		6.987
VI. Riserve statutarie		0		0
VII. Altre riserve		248.039		192.327
a) Fondo contrib. in c/ capitale	13.207		13.207	
b) Fondo art.15 L. 113/88 n.67	138		138	
c) Riserva straordinaria	1.737		7.411	
d) Riserva acquisto azioni proprie	5.885		6.013	
f) Riserva L. 349/95 Art.11	8		3	
g) Altre riserve	227.064		165.555	
VIII. Utili portati a nuovo		0		3.721
IX. Utile dell'esercizio		60.243		45.308
<b>TOTALE QUOTA DELLA CAPOGRUPPO</b>		<b>505.087</b>		<b>440.462</b>
Quota di terzi:				
I. Capitale, riserve e risult.portati a nuovo		5.648		5.760
II. Utile del periodo		119		(704)
<b>TOTALE QUOTA DEI TERZI</b>		<b>5.767</b>		<b>5.056</b>
<b>TOTALE A) PATRIMONIO NETTO</b>		<b>510.854</b>		<b>445.518</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1. Per imposte		454		1.210
2. Altri fondi		492		4.771
<b>TOTALE B) FONDI RISCHI ED ONERI</b>		<b>946</b>		<b>5.981</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>				
		<b>9.646</b>		<b>9.590</b>
<b>D) DEBITI</b>				
1. Debiti verso banche		37.797		32.991
a) esigibili entro l'esercizio successivo	26.614		19.420	
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	11.183		13.571	
2. Debiti verso altri finanziatori		39.008		39.008
a) esigibili oltre l'esercizio successivo	39.008		39.008	
3. Acconti (1)		134		104
4. Debiti verso fornitori (1)		61.513		62.965
5. Debiti tributari (1)		15.510		16.731
6. Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (1)		1.405		1.404
7. Altri debiti (1)		14.997		3.270
<b>TOTALE D) DEBITI</b>		<b>170.364</b>		<b>156.473</b>
<b>E) RATEI E RISCOSSI</b>				
		<b>2.629</b>		<b>3.643</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>		<b>694.439</b>		<b>621.205</b>

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**  
(in migliaia di Euro)

	AL 31/12/2003		AL 31/12/2002	
	Parziale	Totale	Parziale	Totale
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1. Ricavi delle vendite e prestazioni		292.031		283.006
2. Variazione delle rimanenze prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		572		24
3. Variazioni di lavori in corso su ordinazione		0		0
4. Incremento di immobilizzaz. per lavori interni		510		85
5. Altri ricavi e proventi		1.303		1.548
<b>TOTALE A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>294.416</b>		<b>284.663</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6. Per materie prime, sussid. di consumo e merci		(121.231)		(117.006)
7. Per servizi		(52.598)		(47.054)
8. Per godimento di beni di terzi		(339)		(270)
9. Per personale		(31.766)		(32.578)
a) salari e stipendi	(21.777)		(22.480)	
b) oneri sociali	(6.725)		(6.696)	
c) trattamento di fine rapporto	(1.632)		(2.024)	
d) altri costi	(1.632)		(1.378)	
10. Ammortamenti e svalutazioni		(28.711)		(28.366)
a) ammortamento immobiliz. immateriali	(6.785)		(7.741)	
b) ammortamento immobiliz. materiali	(21.553)		(20.281)	
c) Svalutazione crediti attivo circolante	(373)		(344)	
11. Variazione delle rimanenze materie prime sussidiarie, di consumo e merci		(129)		(1.956)
12. Accantonamenti per rischi		(171)		(151)
13. Altri accantonamenti		0		0
14. Oneri diversi di gestione		(7.337)		(7.625)
<b>TOTALE B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>(242.282)</b>		<b>(235.006)</b>
<b>Differenza tra valori e costi della produz. (A-B)</b>		<b>52.134</b>		<b>49.657</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>				
15. Proventi da partecipazioni:		2.169		1.134
a) imprese collegate	101		57	
b) altre imprese	760		1.077	
c) plusvalenza su vendite partecipazioni	1.308		0	
16. Altri proventi finanziari		8.334		24.355
a) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	2		3	
b) proventi diversi dai precedenti:				
da altri	8.332		24.352	
17. Interessi ed altri oneri finanziari		(6.929)		(8.981)
a) verso altri	(6.929)		(8.981)	
<b>TOTALE C) PROVENTI ED ONERI FINANZ.</b>		<b>3.574</b>		<b>16.508</b>
<b>D) RETTIF. DI VALORE DI ATTIV. FINANZ.</b>				
18. Rivalutazioni: di partecipazioni		185		287
19. Svalutazioni: di partecipazioni		(1.495)		(161)
<b>TOTALE D) RETTIF. VAL. ATTIV. FINANZ.</b>		<b>(1.310)</b>		<b>126</b>
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
20. Proventi		4.333		14.335
a) plusvalenze da alienazioni	1.079		13.388	
b) altri proventi	3.254		947	
21. Oneri		(18.846)		(20.116)
a) minusvalenze da alienazioni	(90)		(19.770)	
b) altri oneri	(18.756)		(346)	
<b>TOTALE E) PROVENTI ED ONERI STRAORD.</b>		<b>(14.513)</b>		<b>(5.781)</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>39.885</b>		<b>60.510</b>
22. Imposte sul reddito d'esercizio		20.477		(15.906)
a) imposte esercizio	(14.309)		(5.583)	
b) imposte anticipate	34.786		(10.323)	
<b>RISULTATO ESERCIZIO INCLUSA QUOTA TERZI</b>		<b>60.362</b>		<b>44.604</b>
<b>PERDITA (UTILE) DI TERZI</b>		<b>(119)</b>		<b>704</b>
<b>UTILE DEL GRUPPO</b>		<b>60.243</b>		<b>45.308</b>